---

<sup>53</sup> *Quaestio disputata de mysterio Trinitatis*, q. 1, a. 2 (Quaracchi, V, p. 56): «Moventia autem sicut adminiculantia et quodam modo inducentia plurima sunt: quia movent Scripturae testimonia authentica, movent Sanctorum exempla et martyria, movent Doctorum argumenta et ipsius universalis Ecclesiae sententia, movent et ipsa miracula irrefragabilia. Unde Richardus, in primo libro de Trinitate, capitulo secundo: “ Nihil constantius tenemus quam quod fide apprehendimus. Sunt namque patribus coelitus revelata et tam multis, tam magnis, tam miris signis vel prodigiis divinitus confirmata, ut gravis [Riccardo: *genus*] videatur esse dementiae in his vel aliquantulum dubitare. Innumera itaque miracula et talia quae non nisi divinitus fieri possunt, in hujusmodi fidem faciunt et dubitare non sinunt: utimur itaque in eorum attestazione seu etiam confirmatione signis pro argumentis, prodigiis pro experimentis. Utinam attenderent Judaei, utinam animadvererent pagani! Cum quanta conscientiae securitate pro hac parte ad divinum iudicium poterimus accedere! Nonne cum omni fiducia [Riccardo: *confidentia*] Deo dicere possumus: Domine, si error est, a teipso decepti sumus: nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, quae non nisi per te fieri possunt; certe a summae sanctitatis viris sunt nobis tradita et cum summa et authentica attestazione probata, teipso cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis».

<sup>54</sup> *Collationes in Hexaëmeron*, IX, 8 (Quaracchi V, 374s).

E poi enumera dodici ragioni della fermezza della fede (*duodecim rationes firmitatis fidei*)<sup>55</sup>, paragonabili – scrive – ai dodici fondamenti che sorreggono da quattro lati la santa Gerusalemme.

È forse la prima volta che un teologo o un apologeta fa una sorta di elenco organico dei “motivi” di credibilità della fede, anche se il tono generale è ancora più mistico che razionale. L’“elenco” di Bonaventura sarà subito imitato (in un modo più apologeticamente “razionale”) dal discepolo Matteo d’Acquasparta<sup>56</sup>, e poi da molti altri.

«S’innalza dunque questa fortezza (*firmitas*) da quattro [parti] come dai quattro lati della Città: dalla conoscenza certa (*notitia certa*) dei testimoni; dalla loro chiara e riconosciuta autorità (*fama praeclara*), dalla loro piena concordanza (*concordia plena*), e dalla solidità del loro giudizio (*sententia firma*)»<sup>57</sup>.

A sua volta, ognuno di questi quattro “bastioni” (*firmitates*) si imposta su tre fondamenta, che in tal modo corrispondono al numero mistico di “dodici”. Citiamo l’ultima parte di questa singolare forma di apologia:

«La quarta ragione di fermezza della fede viene dalla sicurezza del giudizio (*sententia firma*), sicurezza che deriva dal fatto che si accorda con la ragione (*consentit rationi*), dato che la ragione non può contraddirvi. Il giudizio infatti di una ragione illuminata è questo, che di Dio bisogna sentire in modo sommo e altissimo (*summe est sentiendum et altissime*). E ciò in triplice modo: bisogna sentire di Dio [a] in modo altissimo e piissimo, [b] in modo altissimo e verissimo, [c] in modo altissimo e ottimo»<sup>58</sup>.

Si sente di Dio “piissimamente” se si sente che l’essenza divina è Bontà che dona ogni bene, e che da essa

«tutte le cose procedono immediatamente. Se tu non senti, che la totalità delle cose procede da essa, tu non senti di Dio piissimamente. Platone raccomandò la

---

<sup>55</sup> Cfr. *Collationes in Hexaëmeron*, IX, 8 (Quaracchi V, 374s).

<sup>56</sup> Cfr. *infra*, nota 75 a MATTEO D’ACQUASPARTA.

<sup>57</sup> *Collationes in Hexaëmeron*, IX, 14 (Quaracchi V, 374): «Consurgit autem haec firmitas ex quatuor, quasi ex quatuor lateribus civitatis; ex testificantium notitia certa, ex testificantium fama praeclara, ex testificantium concordia plena et ex testificantium sententia firma».

<sup>58</sup> *Ibidem*: «Quarta ratio firmitatis fidei est ex testificantium sententia firma; quae firmitas habetur ex hoc, quod consentit rationi, quia ratio non potest contradicere. Iudicium enim rationis illustratae est, quod de Deo summe est sentiendum et altissime. Hoc autem est tripliciter: de Deo sentiendum est altissime et piissime, altissime et verissime, altissime et optime».

sua anima al Fattore; ma Pietro raccomandò la sua anima al Creatore. In secondo luogo bisogna anche sentire di Dio in modo altissimo e verissimo, perché egli è la verità che tutto governa, che tutto illumina, che tutto fa retto, tutto dispone... Il governo [del mondo] non va quindi attribuito alle stelle. In terzo luogo bisogna sentire di Dio in modo altissimo e ottimo, che cioè egli sia ottimo, per cui ottimamente si diffonde e ama. Perciò non risparmiò il proprio Figlio, e donandocelo, ci ha donato tutto quello che ha saputo (*quidquid scivit*), tutto quello che ha potuto (*quidquid potuit*)... (L)'intima Bontà di Dio fa che [egli] sommamente ami, sommamente abbia pietà... Quando dunque l'anima sente circa l'Altissimo in modo piissimo, verissimo e ottimo, allora viene rapita, l'anima, da zelo ed eccesso d'amore fino al terzo cielo... E allora la casa è fondata sopra la salda roccia»<sup>59</sup>.